

貸借対照表  
(令和6年3月31日)

【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		451,151,967
医業未収金	2,174,944,418	
貸倒引当金	△ 2,299,049	2,172,645,369
未収金		185,059,612
医薬品		88,966,942
診療材料		8,420,201
給食用材料		575,440
貯蔵品		7,227,493
前払費用		1,701,000
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		16,864,071
流動資産合計		2,932,612,095
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	17,491,616,827	
減価償却累計額	△ 5,043,664,933	
減損損失累計額	△ 1,784,053,307	10,663,898,587
構築物	902,373,676	
減価償却累計額	△ 297,858,312	
減損損失累計額	△ 71,255,402	533,259,962
医療用器械備品	3,967,042,373	
減価償却累計額	△ 3,560,917,492	
減損損失累計額	0	406,124,881
その他器械備品	1,131,569,117	
減価償却累計額	△ 1,042,075,006	
減損損失累計額	0	89,494,111
車両	19,774,538	
減価償却累計額	△ 19,774,535	3
土地	4,100,000,000	
減損損失累計額	0	4,100,000,000
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		15,792,777,544
2 無形固定資産		
ソフトウェア		140,817,551
電話加入権		1,304,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		142,121,551
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		517,896,000
破産更生債権等	7,036,798	
貸倒引当金	△ 7,036,798	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		3,121,195
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		521,017,195
固定資産合計		16,455,916,290
資産合計		19,388,528,385

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		5,052,902	
本部短期借入金		200,000,002	
一年以内返済本部長期借入金		1,194,427,786	
買掛金		478,110,057	
未払金		848,052,766	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		22,340,926	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		323,739,925	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			3,071,724,364
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	12		
資産見返補助金等	199,400,025		
資産見返寄附金	364,167		
資産見返物品受贈額	4,530,986		
その他資産見返負債	0	204,295,190	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		11,111,271,558	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		948,001,269	
その他固定負債		0	
固定負債合計			12,263,568,017
負債合計			15,335,292,381
純資産の部			
I 純資産額			4,053,236,004
(うち当期総損失)			(△341,463,589)
純資産合計			4,053,236,004
負債純資産合計			19,388,528,385

損益計算書  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	8,094,326,811	
室料差額収益	83,178,716	
外来診療収益	2,577,541,966	
保健予防活動収益	19,184,039	
その他医業収益	35,275,418	
保険等査定減(一)	△ 23,846,302	10,785,660,648
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	242,418,800	
資産見返補助金等戻入	60,418,193	302,836,993
寄附金収益		
寄附金収益		290,000
資産見返物品受贈額戻入		1,292,816
施設費収益		0
その他診療業務収益		75,618,640
診療業務収益合計		11,165,699,097
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		102,252,420
研修収益		1,098,000
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	20,065,253	
資産見返補助金等戻入	0	20,065,253
寄附金収益		
寄附金収益		715,000
その他教育研修業務収益		2,402,000
教育研修業務収益合計		126,532,673
III 臨床研究業務収益		
研究収益		47,588,201
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	21,599,900	
資産見返運営費交付金戻入	0	21,599,900
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	2,115,287	
資産見返寄附金戻入	0	2,115,287
その他臨床研究業務収益		880,000
臨床研究業務収益合計		72,183,388
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		7
土地建物等貸付料収入		10,020,991
宿舍貸付料収入		12,098,600
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	1,259,491	1,259,491
補助金等収益		
補助金等収益	130,968,153	
資産見返補助金等戻入	292,566	131,260,719
その他経常収益		22,745,579
その他経常収益合計		177,385,387
経常収益合計		11,541,800,545

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	3,695,671,813		
賞与	609,367,500		
賞与引当金繰入額	273,485,360		
退職給付費用	545,004,311		
法定福利費	298,929,824	5,422,458,808	
材料費			
医薬品費	1,769,119,280		
診療材料費	1,215,424,666		
医療消耗器具備品費	20,131,465		
給食用材料費	95,743,891	3,100,419,302	
委託費			
検査委託費	70,367,194		
給食委託費	97,680,000		
寝具委託費	22,926,035		
医事委託費	114,576,000		
清掃委託費	40,656,130		
保守委託費	45,520,920		
その他の委託費	196,417,470	588,143,749	
設備関係費			
減価償却費	996,096,773		
修繕費	37,860,620		
器械賃借料	101,831,031		
地代家賃	22,503,313		
固定資産税等	0		
器械保守料	267,197,048		
器械設備保険料	1,490,400		
車両関係費	940,132		
P F I 費用	0	1,427,919,317	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	1,664,577		
旅費交通費	14,717,085		
通信費	22,903,258		
消耗品費	59,877,978		
消耗器具備品費	112,823,673		
水道光熱費	197,605,569		
患者諸費	0		
租税公課	15,455,074		
医業貸倒損失	38,800		
貸倒引当金繰入額	727,386		
低価法評価損	0		
その他	253,013,233	678,826,633	
診療業務費合計			11,220,000,474

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	53,545,369		
賞与	9,278,202		
賞与引当金繰入額	7,409,006		
退職給付費用	10,876,397		
法定福利費	11,134,005	92,242,979	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	1,674,292		
通信費	1,217,706		
消耗品費	2,045,540		
消耗器具備品費	913,703		
生徒関連諸費	1,908,035		
奨学費	2,812,000		
水道光熱費	3,677,149		
減価償却費	41,747,968		
その他	6,275,295	62,271,688	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育研修業務費合計			154,514,667
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	29,342,585		
賞与	4,924,599		
賞与引当金繰入額	2,279,339		
退職給付費用	2,897,624		
法定福利費	2,319,084	41,763,231	
材料費			
医薬品費	0		
研究材料費	3,480		
研究用消耗器具備品費	210,971	214,451	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	2,688,408		
通信費	3,294		
消耗品費	550,042		
消耗器具備品費	2,537,342		
水道光熱費	0		
委託費	180,748		
減価償却費	154,859		
その他	8,023,259	14,137,952	
臨床研究業務費合計			56,115,634
IV 一般管理費			0

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		12,839,125	
財務費用			
支払利息	61,614,250		
支払手数料	4,237,660	65,851,910	
その他経常費用		38,504,523	
その他経常費用合計			117,195,558
経常費用合計			11,547,826,333
経常損失			△ 6,025,788
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			327,625,309
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			7,812,492
当期純損失			335,437,801
当期総損失			△ 341,463,589
			△ 341,463,589

キャッシュ・フロー計算書  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	10,795,139,076
補助金等収入	366,512,792
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	107,120,207
人件費支出	△ 5,208,781,421
材料の購入による支出	△ 3,165,039,347
その他の業務支出	△ 1,639,561,855
小計	1,255,389,452
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	101,806,680
研修による収入	1,098,000
補助金等収入	18,843,453
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	22,829,000
人件費支出	△ 87,769,049
その他の業務支出	△ 41,414,187
小計	15,393,897
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	40,598,403
運営費交付金収入	21,599,900
補助金等収入	1
寄附金収入	3,300,000
その他の収入	880,000
人件費支出	△ 40,636,939
材料の購入による支出	△ 616
その他の業務支出	△ 17,107,279
小計	8,633,470
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	203,726,013
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	55,402,309
人件費支出	△ 160,146,669
その他の業務支出	△ 221,634,580
小計	△ 122,652,927
利息の受取額	7
利息の支払額	△ 52,119,242
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,104,644,657
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 94,241,530
無形固定資産の取得による支出	△ 131,329,000
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	△ 176,426,055
貸付金の回収による収入	0
貸付金による支出	△ 183,636,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 585,632,585

## 【嬉野医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	600,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 600,000,000
長期借入れによる収入	348,239,006
長期借入金の返済による支出	△ 1,198,889,679
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	160,146,669
その他の財務活動による支出	△ 269,636,006
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 960,140,010</u>
IV 資金増加額	△ 441,127,938
V 資金期首残高	<u>892,279,905</u>
VI 資金期末残高	<u><u>451,151,967</u></u>